

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位：円)

2022年度

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	39,812,201	37,633,354	2,178,847
未収収益	5,225,714	5,225,714	-
流動資産合計	45,037,915	42,859,068	2,178,847
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	5,166,930	5,166,930	-
投資有価証券	2,188,801,316	2,178,708,096	10,093,220
基本財産合計	2,193,968,246	2,183,875,026	10,093,220
(2) 特定資産			
公益事業実施準備基金	8,500,000	11,600,000	△ 3,100,000
特定資産合計	8,500,000	11,600,000	△ 3,100,000
固定資産合計	2,202,468,246	2,195,475,026	6,993,220
資産合計	2,247,506,161	2,238,334,094	9,172,067
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	888,333	661,787	226,546
流動負債合計	888,333	661,787	226,546
負債合計	888,333	661,787	226,546
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,193,968,246	2,183,875,026	10,093,220
指定正味財産合計	2,193,968,246	2,183,875,026	10,093,220
(うち基本財産への充当額)	(2,193,968,246)	(2,183,875,026)	(10,093,220)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(8,500,000)	(11,600,000)	(△ 3,100,000)
正味財産合計	2,246,617,828	2,237,672,307	8,945,521
負債及び正味財産合計	2,247,506,161	2,238,334,094	9,172,067

貸借対照表内訳表

2023年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位：円)

2022年度

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	63,498	39,748,703	39,812,201
未収収益	3,135,429	2,090,285	5,225,714
流動資産合計	3,198,927	41,838,988	45,037,915
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	3,100,158	2,066,772	5,166,930
投資有価証券	1,313,280,789	875,520,527	2,188,801,316
基本財産合計	1,316,380,947	877,587,299	2,193,968,246
(2) 特定資産			
公益事業実施準備基金	8,500,000	-	8,500,000
特定資産合計	8,500,000	-	8,500,000
固定資産合計	1,324,880,947	877,587,299	2,202,468,246
資産合計	1,328,079,874	919,426,287	2,247,506,161
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	260,619	627,714	888,333
流動負債合計	260,619	627,714	888,333
負債合計	260,619	627,714	888,333
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,316,380,947	877,587,299	2,193,968,246
指定正味財産合計	1,316,380,947	877,587,299	2,193,968,246
(うち基本財産への充当額)	(1,316,380,947)	(877,587,299)	(2,193,968,246)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(8,500,000)	(-)	(8,500,000)
正味財産合計	1,327,819,255	918,798,573	2,246,617,828
負債及び正味財産合計	1,328,079,874	919,426,287	2,247,506,161

正味財産増減計算書

2022年 4月1日から 2023年 3月31日まで

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位:円)

2022年度

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	44,698,000	41,575,125	3,122,875
基本財産受取利息(一般)	37,642,000	37,655,125	△ 13,125
基本財産受取配当(一般)	7,056,000	3,920,000	3,136,000
運用財産運用益	386	370	16
運用財産受取利息	386	370	16
特定資産運用益	168	129	39
特定資産受取利息(一般)	168	129	39
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	-
受取寄付金(一般)	10,000,000	10,000,000	-
経常収益計	54,698,554	51,575,624	3,122,930
(2) 経常費用			
事業費	48,073,695	37,990,670	10,083,025
学術研究助成	-	-	-
奨学金助成	24,300,000	25,620,000	△ 1,320,000
国際交流助成	15,268,064	3,947,739	11,320,325
その他事業	1,982,890	2,148,106	△ 165,216
給与手当	6,242,655	5,991,833	250,822
会議費	240,086	241,855	△ 1,769
旅費交通費	40,000	41,137	△ 1,137
管理費	7,772,558	7,120,535	652,023
役員報酬	222,740	383,270	△ 160,530
給与手当	2,675,422	2,567,929	107,493
会議費	993,306	825,786	167,520
旅費交通費	426,299	3,492	422,807
通信運搬費	205,983	198,893	7,090
消耗品費	113,025	99,600	13,425
諸会費	162,000	162,000	-
印刷製本費	39,893	84,645	△ 44,752
賃借料	916,758	720,992	195,766
保険料	36,000	31,500	4,500
諸謝金	-	222,741	△ 222,741
事務委託費	1,192,332	1,310,520	△ 118,188
雑費	788,800	509,167	279,633
経常費用計	55,846,253	45,111,205	10,735,048
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,147,699	6,464,419	△ 7,612,118
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 1,147,699	6,464,419	△ 7,612,118
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
当期一般正味財産増減額	△ 1,147,699	6,464,419	△ 7,612,118
一般正味財産期首残高	53,797,281	47,332,862	6,464,419
一般正味財産期末残高	52,649,582	53,797,281	△ 1,147,699
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	16,952,620	16,952,620	-
基本財産受取利息(クーポン)	16,890,000	16,890,000	-
基本財産受取利息(償却原価)	62,620	62,620	-
受取寄付金	10,000,000	10,000,000	-
受取寄付金(指定)	10,000,000	10,000,000	-
基本財産評価損益	10,030,600	△ 634,270	10,664,870
投資有価証券評価損益	10,030,600	△ 634,270	10,664,870
一般正味財産への振替額	△ 26,890,000	△ 26,890,000	-
一般正味財産への振替(クーポン)	△ 16,890,000	△ 16,890,000	-
一般正味財産への振替(寄付金)	△ 10,000,000	△ 10,000,000	-
当期指定正味財産増減額	10,093,220	△ 571,650	10,664,870
指定正味財産期首残高	2,183,875,026	2,184,446,676	△ 571,650
指定正味財産期末残高	2,193,968,246	2,183,875,026	10,093,220
III 正味財産期末残高	2,246,617,828	2,237,672,307	8,945,521

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月1日から 2023年 3月31日まで

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位:円)

2022年度

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	26,818,800	17,879,200	44,698,000
基本財産受取利息 (一般)	22,585,200	15,056,800	37,642,000
基本財産受取配当 (一般)	4,233,600	2,822,400	7,056,000
運用財産運用益	232	154	386
運用財産受取利息	232	154	386
特定資産運用益	168	-	168
特定資産受取利息 (一般)	168	-	168
受取寄付金	8,000,000	2,000,000	10,000,000
受取寄付金 (一般)	8,000,000	2,000,000	10,000,000
経常収益計	34,819,200	19,879,354	54,698,554
(2) 経常費用			
事業費	48,073,695	-	48,073,695
学術研究助成	-	-	-
奨学金助成	24,300,000	-	24,300,000
国際交流助成	15,268,064	-	15,268,064
その他事業	1,982,890	-	1,982,890
給与手当	6,242,655	-	6,242,655
会議費	240,086	-	240,086
旅費交通費	40,000	-	40,000
管理費	-	7,772,558	7,772,558
役員報酬	-	222,740	222,740
給与手当	-	2,675,422	2,675,422
会議費	-	993,306	993,306
旅費交通費	-	426,299	426,299
通信運搬費	-	205,983	205,983
消耗品費	-	113,025	113,025
諸会費	-	162,000	162,000
印刷製本費	-	39,893	39,893
賃借料	-	916,758	916,758
保険料	-	36,000	36,000
諸謝金	-	-	-
事務委託費	-	1,192,332	1,192,332
雑費	-	788,800	788,800
経常費用計	48,073,695	7,772,558	55,846,253
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 13,254,495	12,106,796	△ 1,147,699
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 13,254,495	12,106,796	△ 1,147,699
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 13,254,495	12,106,796	△ 1,147,699
他会計振替額	10,100,000	△ 10,100,000	-
当期一般正味財産増減額	△ 3,154,495	2,006,796	△ 1,147,699
一般正味財産期首残高	14,592,803	39,204,478	53,797,281
一般正味財産期末残高	11,438,308	41,211,274	52,649,582
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	10,171,572	6,781,048	16,952,620
基本財産受取利息 (クーポン)	10,134,000	6,756,000	16,890,000
基本財産受取利息 (償却原価)	37,572	25,048	62,620
受取寄付金	8,000,000	2,000,000	10,000,000
受取寄付金 (指定)	8,000,000	2,000,000	10,000,000
基本財産評価損益	6,018,360	4,012,240	10,030,600
投資有価証券評価損益	6,018,360	4,012,240	10,030,600
一般正味財産への振替額	△ 18,134,000	△ 8,756,000	△ 26,890,000
一般正味財産への振替(クーポン)	△ 10,134,000	△ 6,756,000	△ 16,890,000
一般正味財産への振替(寄付金)	△ 8,000,000	△ 2,000,000	△ 10,000,000
当期指定正味財産増減額	6,055,932	4,037,288	10,093,220
指定正味財産期首残高	1,310,325,015	873,550,011	2,183,875,026
指定正味財産期末残高	1,316,380,947	877,587,299	2,193,968,246
III 正味財産期末残高	1,327,819,255	918,798,573	2,246,617,828

財産目録

2023年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団
(単位:円)

2022年度

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金	三菱UFJ銀行・赤坂支店	運転資金として	39,812,201	
	未収収益	債券未収利息		基本財産の利金	5,225,714
		第96回利付国債(20年)		うち、60%相当3,135,429円は公益目的事業に、40%相当2,090,285円は管理費に使用する。	1,166,666
		第100回利付国債(20年)			122,222
		第2回兵庫県公募公債(20年)			131,666
		第113回利付国債(20年)			116,666
		第114回利付国債(20年)			350,000
		第121回利付国債(20年)			105,555
		第118回利付国債(20年)			127,777
		第132回利付国債(20年)			141,666
		シイグループ 2025年満期円建固定利付債			300,000
		第136回利付国債(20年) その1			27,555
		第136回利付国債(20年) その2			44,444
		第136回利付国債(20年) その3			44,444
		第118回住宅支援機構(20年)			50,388
		第125回住宅支援機構(20年)			1,054,444
日本生命劣後ローン(株)第1回社債			449,166		
光通信第26回社債(30年)			993,055		
流動資産合計				45,037,915	
(固定資産) 基本財産	現金預金	三菱UFJ銀行・赤坂支店	公益目的事業財産(60%)と運営管理費(40%)の共有財産	5,166,930	
	投資有価証券			投資有価証券のうち、	2,188,801,316
				1,313,280,789円相当は公益目的保有財産であり、その運用益を公益目的事業の財源として使用する。残り875,520,527円相当は、	199,828,294
				運営管理費の為の財産であり、その運用益を運営管理費の財源として使用する。	199,827,325
					199,816,934
					224,758,200
					67,632,000
					224,400,000
					25,909,500
					33,538,560
				30,948,600	
特定資産				68,875,800	
				111,090,000	
				111,199,500	
				111,520,000	
				223,380,000	
				101,348,603	
				154,728,000	
				100,000,000	
				8,500,000	
				8,500,000	
固定資産合計				2,202,468,246	
資産合計				2,247,506,161	
(流動負債)	未払金	管理費(給与手当)	当年度に発生した費用で未払いのもの	888,333	
		管理費(会議費)		111,694	
		管理費(旅費交通費)		280,844	
		管理費(通信運搬費)		126,600	
		管理費(消耗品費)		13,859	
		管理費(賃借料)		5,555	
		管理費(雑費)		72,662	
		事業費(給与手当)		16,500	
				260,619	
流動負債合計				888,333	
負債合計				888,333	
正味財産				2,246,617,828	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・ 債券金額と異なる価格で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価法(定額法)によっている。

その他の有価証券

時価のあるもの・・・ 決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている。

時価のないもの・・・ 移動平均法による原価法によっている。

(2) リース取引の処理方法

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
【基本財産】				
現金預金	5,166,930	-	-	5,166,930
投資有価証券	2,178,708,096	41,838,620	31,745,400	2,188,801,316
小 計	2,183,875,026	41,838,620	31,745,400	2,193,968,246
【特定資産】				
公益事業実施準備基金	11,600,000	2,500,000	5,600,000	8,500,000
小 計	11,600,000	2,500,000	5,600,000	8,500,000
合 計	2,195,475,026	44,338,620	37,345,400	2,202,468,246

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
【基本財産】				
現金預金	5,166,930	(5,166,930)	-	-
投資有価証券	2,188,801,316	(2,188,801,316)	-	-
小 計	2,193,968,246	(2,193,968,246)	-	-
【特定資産】				
公益事業実施準備基金	8,500,000	(-)	(8,500,000)	-
小 計	8,500,000	(-)	(8,500,000)	-
合 計	2,202,468,246	(2,193,968,246)	(8,500,000)	-

4. 担保に供している資産

該当ありません。

5. 金融商品の状況

(1) 金融商品に対する取組方針

法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、主に債券により資産運用する。
 なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、主に債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資金運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、資金運用規程に基づき行う。

② 信用リスク及び市場リスクの管理

投資有価証券の発行体の状況及び時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
第96回利付国債 (20年)	199,828,294	217,330,000	17,501,706
第100回利付国債 (20年)	199,827,325	220,954,000	21,126,675
第2回兵庫県公募公債 (20年)	199,816,934	218,969,600	19,152,666
日本生命劣後ローン(株)第1回社債	101,348,603	98,300,000	△ 3,048,603
光通信第26回社債 (30年)	100,000,000	79,930,000	△ 20,070,000
合 計	800,821,156	835,483,600	34,662,444

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
投資有価証券受取利息 (クーポン)	16,890,000
受取寄付金振替額	10,000,000
合 計	26,890,000

8. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

9. 関連当事者との取引の内容

該当ありません。

10. 重要な後発事象

該当ありません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。